关于开展重点行业企业用地土壤污染状况调查检测实验室筛选工作的通知

各县(区)环保局，各有关单位：
为做好重点行业企业用地初步采样调查工作，根据《关于组织做好全国土壤污染状况详查实验室筛选工作的通知》（环办土壤函〔2016〕2325号）和江苏省生态环境厅《关于做好重点行业企业用地调查检测实验室筛选工作的通知》，现开展重点行业企业用地初步采样调查检测实验室筛选工作，有关事项通知如下：
一、基本要求
根据重点行业企业用地初步采样调查工作要求，检测实验室须技术能力强、专业水平高、仪器设备齐全、管理严格规范，主要承担重点行业企业用地调查样品（包括土壤、地下水）的制备和分析测试工作，以持有国家或省（区、市）质量技术监督管理部门颁发的《检验检测机构资质认定证书》或中国合格评定国家认可委员会颁发的《实验室认可证书》为筛选基础。
二、筛选要求
（一）申请实验室需符合“通知”附件《全国土壤污染状况详查实验室筛选技术规定》中的有关要求。本次筛选考虑土壤和地下水，不再涉及农产品。
（二）申请实验室的检测能力范围至少涵盖《土壤污染风险管控标准建设用地土壤污染风险筛选值（试行）》（GB36600-2018）表1的45项监测指标，表2中的40项及表1、2以外的项目可根据实验室的技术能力进行选测。
（三）申请实验室须承诺优先安排重点行业企业用地调查检测工作并保质保量完成，不接受或不及时保质保量完成相关检测业务的实验室，将予以通报批评。
（四）本次检测实验室应当具备相应样品保存、运输能力等必备硬件条件，有效保证我市土壤及地下水样品检测工作不受影响。
（五）此次调查检测任务量较大，部分检测项目保存时限较短，按照省厅要求，我局将综合考虑实验室实际可消化能力及实验室所在地、特征污染物等因素，根据《全国土壤污染状况详查实验室筛选技术规定》，对申请实验室递交的有关申请材料进行审核、筛选。
三、报送要求
请各县区环保局通知辖区内有意向申请的检测实验室。申请实验室可通过生态环境部官网（网址：http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgth/201612/t20161228_378789.htm）下载“通知”，认真对照各项要求，对本单位检测范围和能力进行自评估，通过评估确认符合要求的，参照“通知”的附件2准备申请材料，同时报送检测实验室筛选名单表（附件1）、计划检测项目和采用分析方法一览表（附件2）、检测能力覆盖范围调查表（附件3），外省实验室申请的应同时提供保障土壤及地下水样品及时开展检测的可行性分析材料。
所有材料需盖单位公章，提交纸质材料和扫描电子版各一份，提交时间截至2019年7月20，7月20日—7月30日，我局将对申请材料组织审核，并于7月31日前将筛选结果上报省厅。

附件：1. 检测实验室筛选名单表
2. 检测实验室计划检测项目和采用的分析方法一览表
[bookmark: _GoBack]3. 检测实验室检测能力范围表

                          连云港市生态环境局
                         2019年7月2日

（联系人：市生态环境局土壤处 李然，电话：0518-85521876，邮箱：55793884@qq.com）

 (
- 5 -
)
附件1
检测实验室筛选名单表
	序号
	实验室名称
	所在区县
	邮寄地址
	指定联系人
	手机号
	qq号

	1

	2

	3

	4

	5

	...

单位（盖章）：
2019年月日

附件2
检测实验室计划检测项目和采用的分析方法一览表
	序号
	检测领域
	检测项目
	分析方法
	参考标准编号
	日检测能力（供本项目）

	1
	土壤无机污染物
	总镉
	GAAS法
ICP-MS法
	GB/T 17141－1997
HJ 766-2015

	总汞

	……

	2
	土壤有机污染物
	多环芳烃
	GC-MSD法
	HJ 805-2016

	挥发性有机物

	……

	3
	地下水无机污染物
	金属元素
（同土壤）
	ICP-AES法
ICP-MS法
AFS法
	HJ 776-2015
HJ 700-2014
HJ694-2014

	氟化物

	……

	4
	地下水有机污染物
	多环芳烃
	GC-MSD法
	HJ 478-2009

	有机氯农药类
	GC-MSD法
	HJ 699-2014

	……

	检测方法说明：
ICP-MS 等离子体质谱 ICP-AES 等离子体发射光谱 GAAS石墨炉原子吸收  FAAS火焰原子吸收 AFS 原子荧光GC-FID 气相色谱火焰光度  GC-MSD气相色谱质谱 HRGC-HRMS 高分辨气相色谱高分辨质谱

注：检测实验室据实填写分析方法和参考标准编号。

附件3
检测实验室检测能力覆盖范围调查表
	项目类型
	序号
	污染物项目
	检测能力覆盖情况（是/否）

	土壤
	地下水

	基本项目
	重金属和无机物

	1
	砷

	2
	镉

	3
	铬（六价）

	4
	铜

	5
	铅

	6
	汞

	7
	镍

	挥发性有机物

	8
	四氯化碳

	9
	氯仿

	10
	氯甲烷

	11
	1,1-二氯乙烷

	12
	1,2-二氯乙烷

	13
	1,1-二氯乙烯

	14
	顺-1,2-二氯乙烯

	15
	反-1,2-二氯乙烯

	16
	二氯甲烷

	17
	1,2-二氯丙烷

	18
	1,1,1,2-四氯乙烷

	19
	1,1,2,2-四氯乙烷

	20
	四氯乙烯

	21
	1,1,1-三氯乙烷

	22
	1,1,2-三氯乙烷

	23
	三氯乙烯

	24
	1,2,3-三氯丙烷

	25
	氯乙烯

	26
	苯

	27
	氯苯

	28
	1,2-二氯苯

	29
	1,4-二氯苯

	30
	乙苯

	31
	苯乙烯

	32
	甲苯

	33
	间二甲苯+对二甲苯

	34
	邻二甲苯

	半挥发性有机物

	35
	硝基苯

	36
	苯胺

	37
	2-氯酚

	38
	苯并[a]蒽

	39
	苯并[a]芘

	40
	苯并[b]荧蒽

	41
	苯并[k]荧蒽

	42
	䓛

	43
	二苯并[a,h]蒽

	44
	茚并[1,2,3-cd]芘

	45
	萘

	其他项目
	重金属和无机物

	1
	锑

	2
	铍

	3
	钴

	4
	甲基汞

	5
	钒

	6
	氰化物

	……

	挥发性有机物

	1
	一溴二氯甲烷

	2
	溴仿

	3
	二溴氯甲烷

	4
	1,2-二溴乙烷

	……

	半挥发性有机物

	1
	六氯环戊二烯

	2
	2,4-二硝基甲苯

	3
	2,4-二氯酚

	4
	2.4.6-三氯酚

	5
	2,4-二硝基酚

	6
	五氯酚

	7
	邻苯二甲酸二（2-乙基己基）酯

	8
	邻苯二甲酸丁基苄酯

	9
	邻苯二甲酸二正辛酯

	10
	3,3’-二氯联苯胺

	……

	有机农药类

	1
	阿特拉津

	2
	氯丹

	3
	p,p’-滴滴滴

	4
	p,p’-滴滴伊

	5
	滴滴涕

	6
	敌敌畏

	7
	乐果

	8
	硫丹

	9
	七氯

	10
	α-六六六

	11
	β-六六六

	12
	γ-六六六

	13
	六氯苯

	14
	灭蚁灵

	……

	多氯联苯、多溴联苯和二噁英类

	1
	多氯联苯（总量）

	2
	3,3’,4,4’,5-五氯联苯（PCB126）

	3
	3,3’,4,4’,5,5’-六氯联苯（PCB169）

	4
	二噁英类（总毒性当量）

	5
	多溴联苯（总量）

	……

	石油烃类

	1
	石油烃（C10-C40）

	……